71 de julho de 2025Terça-feira

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃO Nº 60/2025 - Eletrônico – OBJETO: O registro de preços para esterilização cirúrgica de
fêmeas caninas e felinas. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14 de julho às 08h20mim.
Os editais encontram-se disponíveis nos sites: ajuricaba.rs.gov.br e pregaobanrisul.com.br. Ajuricaba/
RS, Paulo Cláudio Dolovitsch, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE EDITAL

O público os Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna editais de Pregões
Eletrônico, referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Diego da Rosa Cruz, Prefeito de Dom Pedrito, 30/06/2025.

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

PE 28/25
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇANÃOARMADA -
AMPLACONCORRÊNCIA - RP - RETIFICADO

18/07/2025 às 9h

PE 39/25
MATERIAL DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO PARAUSO DOS
SERVIDORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS - LICITAÇÃO

EXCLUSIVA - RP - RETIFICADO
17/07/2025 às 9h

PE 43/25 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DEAR CONDICIONADO - AMPLA
CONCORRÊNCIA - RP - RETIFICADO 18/07/2025 às 9h

PE 45/25 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE SEGURANÇA VEICULAR - AMPLA CONCORRÊNCIA 16/07/2025 às 9h

PE 54/25 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARAMANUTENÇÃO DOS
FOGÕES - LICITAÇÃO EXCLUSIVA - RP 14/07/2025 às 9h

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 062/2025-RP. Objeto: Contratação de empresa p/fornecimento de
medicamentos p/a Sec. Mun. de Saúde. Abertura em 15/07/25, às 14h, em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal
Pregão Eletrônico Nº 056/2025-RP. Objeto: Aquisição de materiais de ginástica p/projeto de pilates.
Abertura em 15/07/25, às 9h, em www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO
EXTRATOS INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 104/2025

A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento,
torna público que se encontra no Diário Oficial o Edital 104/2025 que trata da convocação para as
funções temporárias de PROFESSOR - DIVERSAS HABILITAÇÕES. A contratação terá vigência pelo
prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a partir da assinatura do Termo de Admissão
por Tempo Determinado, podendo ser prorrogada uma vez, por igual período, caso haja comprovada
necessidade, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público, em
observância a conforme Lei 14.165, de 03 de janeiro de 2025 e o processo 24.0.000138716-9 da
Secretaria Municipal de Educação – SMED. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra
do Edital no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto
Alegre, https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 01 de julho de 2025.
ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFAR

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio, em exercício

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 179/2025 – PROCESSO 25.0.000067544-2, para o registro de preços de
material de consumo hospitalar para a Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre, conforme
especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de julho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 01 de julho de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 126/2025
PROCESSO SEI 25.10.000006129-0

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 126/2025 – PROCESSO 25.10.000006129-0 – Cloreto de Polialumínio
Prepolimerizado de Carga Catiônica (PAC).
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 16 de julho de 2025.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 1 de julho de 2025.
ANA MARLI GEREVINI
Coordenadora de Editais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025

APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2025, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de higienização e limpeza em serviços
de saúde, visando atender às demandas da UPA I 24h. O recebimento das propostas
será até o dia 16 de Julho de 2025, as 12:00 horas, com início da disputa programado
para as 13:00 horas do mesmo dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de
tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada através do site www.compras.
rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia do edital no site
www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul) ou www.sapiranga.rs.gov.br. Informações
poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 30 de junho de 2025.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 050/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2025. Objeto: aquisição de materiais de consumo,
visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Mobilidade Urbana. Data
de abertura: 16/07/2025, às 08h30min na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.
com.br/). Processo: 272/2025. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.
rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato – Secretária Municipal de Finanças.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom
PUBLICAÇÃO EXTRATOS

Termo de Credenciamento 005/2025 – CH 005/2025 Contratação de Credenciamento de
prestação de serviços de fisioterapia. Vigência: 12 meses, a contar de 13/06/2025. Em favor de
ADONARN. SCHMIDTJUNIORFISIOTERAPIALTDA.Contrato nº 135/2025, PregãoEletrônico
nº 023/2025. Aquisição de móveis e equipamentos permanentes para atender a demanda da
Secretaria de Saúde (Vigilância Ambiental SAE e Imunizações) e da Secretaria-Geral. Vigência:90
dias, a contar de 02/06/2025. Valor R$ 57.568,59. Em favor de AMENACLIMATIZAÇÃO LTDA.
Contrato nº 136/2025, Pregão Eletrônico nº 023/2025. Aquisição de móveis e equipamentos
permanentes para atender a demanda da Secretaria de Saúde (Vigilância Ambiental SAE e
Imunizações) e da Secretaria-Geral. Vigência:90 dias, a contar de 09/06/2025. Valor R$ 10.835,40.
Em favor de DESIGN RICARDENSE - INDUSTRIADE MOVEIS LTDA. Contrato nº 137/2025,
Pregão Eletrônico nº 023/2025.Aquisição demóveis e equipamentos permanentes para atender
a demanda da Secretaria de Saúde (Vigilância Ambiental SAE e Imunizações) e da Secretaria-
Geral. Vigência:90 dias, a contar de 02/06/2025. Valor R$ 480,00. Em favor de EMMANUEL
NOSKOSKI PIMMEL. Contrato nº 138/2025, Pregão Eletrônico nº 023/2025. Aquisição de
móveis e equipamentos permanentes para atender a demanda da Secretaria de Saúde (Vigilância
Ambiental SAE e Imunizações) e da Secretaria-Geral. Vigência:90 dias, a contar de 02/06/2025.
Valor R$ 848,80. Em favor de FERRAGENSESERVIÇOSCOELHOLTDA.Contrato nº 139/2025,
Pregão Eletrônico nº 023/2025.Aquisição demóveis e equipamentos permanentes para atender
a demanda da Secretaria de Saúde (Vigilância Ambiental SAE e Imunizações) e da Secretaria-
Geral. Vigência:90 dias, a contar de 02/06/2025. Valor R$ 3.800,00. Em favor de GUILHERME
XAVIERPIVALTDA.Contrato nº 140/2025, Pregão Eletrônico nº 023/2025.Aquisição demóveis
e equipamentos permanentes para atender a demanda da Secretaria de Saúde (Vigilância
Ambiental SAE e Imunizações) e da Secretaria-Geral. Vigência:90 dias, a contar de 02/06/2025.
Valor R$ 1.540,00 . Em favor de LICITASPDISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE
UNIPESSOAL LTDA. Contrato nº 141/2025, Pregão Eletrônico nº 023/2025. Aquisição de
móveis e equipamentos permanentes para atender a demanda da Secretaria de Saúde (Vigilância
Ambiental SAE e Imunizações) e da Secretaria-Geral. Vigência:90 dias, a contar de 02/06/2025.
Valor R$ 20.495,00 Em favor de NOVIDA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
Contrato nº 142/2025, Pregão Eletrônico nº 023/2025. Aquisição de móveis e equipamentos
permanentes para atender a demanda da Secretaria de Saúde (Vigilância Ambiental SAE e
Imunizações) e da Secretaria-Geral. Vigência:90 dias, a contar de 02/06/2025. Valor R$ 7.140,00.
Em favor de RG2 INDUSTRIAECOMERCIODEMOVEIS LTDA.Contrato Nº 143/2025,Adesão
PREGÃO ELETRÔNICO PE–RP– FP/SUBGGC Nº 855/2023. Prestação de serviço de apoio
operacional à administração e gerenciamento de abastecimento da frota, máquinas e
equipamentos através do fornecimento de cartõesmagnéticos, para serem utilizados em veículos
próprios ou locados pelo município de campo bom, com fornecimento de óleo diesel e gasolina,
através de rede de postos, próprios e/ou credenciado. Vigência: 12 meses, a contar de
16/06/2025. Valor R$ 1.250.000,00. Em favor de TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Contrato
Nº 144/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 041/2025, Contratação do espetáculo “De La
Mancha: o cavaleiro trapalhão”, no dia 04/06/2025, no Auditório Marlise Saueressig (Teatro do
CEI), durante a programação do evento Festejando Campo Bom. Vigência:30 dias, a contar de
02/06/2025. Valor R$ 18.200,00. Em favor deROGERLUÍSDOSSANTOS.ContratoNº 145/2025,
Inexigibilidade de Licitação nº 040/2025, Contratação de Apresentação do espetáculo “Os
Causos do Guri de Uruguaiana”, no dia 05/06/2025, noAuditório Marlise Saueressig (Teatro CEI),
durante a programação do evento “Festejando Campo Bom ”.Vigência:30 dias, a contar de
03/06/2025. Valor R$ 31.500,00. Em favor de GURI DE URUGUAIANA LTDA. Contrato Nº
147/2025, Credenciamento no 005/2024,Contratação de uma vaga de acolhimento Institucional
de Longa Permanência para Idosos (ILPI) com Grau de Dependência III, para a paciente M. C.
F..Vigência: 12 meses, a contar de 04/06/2025. Valor R$ 59.700,00. Em favor de HUBB
RESIDENCIALSENIOR LTDA.Contrato Nº 149/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 043/2025,
Contratação exclusiva de assinatura anual do Jornal Zero Hora. Vigência: 12 meses, a contar
de 24/06/2025. Valor R$ 2.100,00. Em favor de RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA
S.A. Contrato Nº 150/2025, Dispensa de Licitação nº 043/2025, Contratação de Serviços de
transporte por viagem para os alunos, professores e profissionais da rede municipal de ensino
fundamental, em caráter emergencial. Vigência: 60 dias, a contar de 16/06/2025. Valor R$
62.176,00. Em favor de MAROTO VIAGENS LTDA. Contrato Nº 153/2025, Dispensa de
Licitação nº 042/2025,Contratação de Serviços de fornecimento de 01 (uma) fantasia completa
modelo semáforo, confeccionada nas cores da bandeira do município de Campo Bom/RS,
destinada ao uso em ações educativas de trânsito promovidas pela Secretaria Municipal de
Segurança e Trânsito. Vigência: 12 meses, a contar de 24/06/2025. Valor R$ 8.000,00. Em favor
de KAMILY VITORIA DA SILVA HONORATO. Contrato Nº 154/2025, Pregão Eletrônico nº
004/2025.Contratação de aquisição demateriais de demarcação e sinalização viária, nos termos
da adesão do Município de Campo Bom. Vigência: 02 meses, a contar de 12/06/2025. Valor R$
45.962,00. Em favor de ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA.
Contrato Nº 155/2025, Pregão Eletrônico no 031/2025,Contratação de empresa para prestação
de serviços de locação de estandes para a 11ª Semana da Ciência e Tecnologia de Campo Bom
Vigência: 01 mês, a contar de 23/06/2025. Valor R$ 27.225,00. Em favor de ARQ. PRODUÇÃO
EMPREENDIMENTOS LTDA. Contrato Nº 156/2025, Dispensa de Licitação nº 039/2025, ,
Aquisição de 02 (duas) impressoras térmicas e fitas ribbon que visa atender às exigências da
Resolução Nº 634/24 – CIB/RS. Vigência: 12 meses, a contar de 16/06/2025. Valor R$ 3.012,00.
Em favor de PGS IT COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE
AUTOMAÇÃO LTDA. Contrato Nº 158/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 048/2025,
Contratação de empresa para palestra na Conferência Municipal da Pessoa Idosa, com a
palestrante Dra. Michele Bertoglio Clos. Vigência: 01 mês, a contar de 16/06/2025. Valor R$
2.700,00. Em favor deMICHELLE BERTOGLIOCLOS.Contrato Nº 159/2025, Credenciamento
nº 005/2025, Contratação de Credenciamento de prestação de serviços de fisioterapia. Vigência:
12 meses, a contar de 16/06/2025. Valor R$ 179.100,00. Em favor de ADONAR N. SCHMIDT
JUNIOR FISIOTERAPIA LTDA. Contrato Nº 160/2025, Pregão Eletrônico nº 032/2025,
Contratação de aquisição de etilômetro e ponteiras descartáveis. 60 dias, a contar de 23/06/2025.
Valor R$ 13.040,00. Em favor de ELEC INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
MEDICAO LTDA. Contrato Nº 161/2025, Dispensa de Licitação nº 047/2025.Contratação, em
caráter emergencial, de empresa especializada e com responsabilidade técnica, para elaboração
de projeto e acompanhamento técnico de PPCI dos prédios municipais de Campo Bom, incluindo
projeto, memorial descritivo, especificações, planilhas orçamentárias, cronograma físico-
financeiro, com aprovação junto ao corpo de bombeiros e visitas técnicas ao local . Vigência: 03
meses, a contar de 23/06/2025. Valor R$ 39.000,00. Em favor de A S PINTO LTDA. Contrato
Nº 163/2025, Pregão Eletrônico nº 027/2025, Contratação de empresa especializada para
carregamento, transporte e destinação final de Resíduos provenientes das enchentes de 2024.
Vigência de 90 dias, a contar de 24/06/2025. Valor R$ 448.991,00. Em favor de RAC RS
AMBIENTAL LTDA. Termo de Convênio nº 002/2025. Repasse de valor destinado na Portaria
SES RS nº 200/2025 à Associação Hospitalar Vila Nova, gestora do Hospital de Campo Bom
Dr. Lauro Reus, conforme detalhado no PlanoOperativo. Valor: R$ 159.180,00mensais. Vigência:
03 meses a contar de 26/06/2025. Em favor de ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 16 de junho de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para a contratação de empresa para a prestação de serviço de
locação de equipamento eletrônico de registro de velocidade e captação de imagens de veículos,
tipo radar automático estático e portátil, incluindo a implantação, manutenção (preventiva e/
ou corretiva). O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS.
Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
Boletim de Homologação de Termo Aditivo

T.A. Nº. 01/2025 Do Contrato 28/2024 – Contratada: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS
LTDA. Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 22.08.2025.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 01 de Julho de 2025.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 078/2025: Serviços gráficos com adesivagem e identificação
visual. Abertura dia 14/07/2025 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃOELETRONICO 079/2025: Manutenção do telhado doQuiosque da Praça.Abertura
dia 15/07/2025 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 073/2025

Alterado o prazo de entrega. Alterado o descritivo dos itens 1 e 2 do Anexo I. Nova data de
abertura: dia 11/07/2025 às 08hs. Inalteradas demais condições.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

SAÚDE

Unidades de Novo
Hamburgo vão
agendar mamografias

A partir desta terça-feira (1.º),
as usuárias da rede municipal de
saúde de Novo Hamburgo passarão
a contar com uma novidade. As
mulheres que necessitarem realizar
mamografia sairão da unidade de
saúde com o exame agendado.

Conforme a titular da Secretaria
Municipal de Saúde (SMS), Betina
Espindula, a mudança será possível
por conta de um ajuste de fluxo. Até
então, a paciente precisava apre-
sentar a requisição para que a SMS
fizesse o agendamento. “Observa-
mos que com melhor organização
era possível permitir o agendamento
direto nas unidades, facilitando
o acesso a esse exame de grande
relevância”, explica Betina.

O município realiza cerca de 900
mamografias ao mês. O Ministério
da Saúde e o Instituto Nacional do
Câncer (Inca) recomendam que o
exame seja feito a cada dois anos por
todas as mulheres entre 50 e 69 anos.

A mamografia é um exame
não invasivo e que deve ser feito,
inclusive, por quem tem próteses
mamárias. Quanto mais cedo o
tumor for identificado, maiores são
as chances de cura. Para câncer de
mama, os casos identificados no
início trazem um índice de cura que
pode chegar a 98%.

PREMIAÇÃO

Azeite de oliva de
Gramado ganha
prêmio na Itália

O Olivas de Gramado foi destaque
no EVOO International Olive Oil
Contest, um dos principais concursos
de azeites extravirgens do mundo.
Foram inscritos na competição deste
ano, 707 rótulos de 28 países. O
Terroir Serrano safra 2025 produzido
pela empresa gramadense, conquistou
medalha de prata no campeonato
realizado na região da Calábria, no
Sul da Itália.

O rótulo é um blend de campo
multivarietal de Koroneiki, Frantoio e
Picual, intenso, com notas gustativas
de pimenta vermelha, avelã e frutas
cítricas, com aromas complementares
de bálsamo, salsão e tomate maduro. Na
análise sensorial realizada por renoma-
dos jurados do painel de catas italiano,
os critérios avaliados foram aroma,
sabor, equilíbrio e inovação.

Essa foi a primeira vez que o Olivas
participou do EVOO Itália. A empresa
acumula premiações expressivas com
apenas seis anos de produção. “Con-
quistamos mais um importante prêmio
internacional, que coroa nosso trabalho,
tanto no campo, com todos os processos
de manejo das oliveiras e a tão esperada
colheita”, destaca o sócio e mestre-la-
gareiro do Olivas, André Bertolucci.